ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೪ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ – II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಜ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ
 ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ತರೆ ಸಚಿವರು

ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೬ (೧೨೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ತೆರವು ಸಮಿತಿಯ ಮುಖಾಂತರದ ಎಷ್ಟು ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಇದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಹರಿದು ಬರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು; ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ವಿವರವಾದ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಳ್ಳುವ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗುವ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶಗಳಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರತಿಶತ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು?

ಇನ್ವೆಷ್ಟ್ ಕರ್ನಾಟಕ ೨೦೨೨ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೧೭ (೧೫೪) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಇನ್ವೆಷ್ಟ್ ಕರ್ನಾಟಕ ೨೦೨೨ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಈಗಾಗಲೇ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಂ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಭೂಮಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇವುಗಳಿಂದ ಹೂಡಿಕೆಯಾದ ಬಂಡವಾಳವಷ್ಟು ಸೃಜಿಸಲಾದ ಉದ್ಯೋಗದ ಪ್ರಮಾಣವಷ್ಟು ಈವರೆಗೂ

- ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡದ ಕಂಪನಿಗಳಷ್ಟು; (೬೦೮ ಯೋಜನೆವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇನ್ವೆಷ್ಟ್ ಕರ್ನಾಟಕ ೨೦೨೨ ಸಮಾವೇಶದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ೫೭ (ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಮೊತ್ತ ೫೪೧೩೫೯) ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಹೋಜನೆಗಳಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ಹೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಭೂಮಿ ಹಾಗೂ ಇತರೇ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇವುಗಳಿಂದ ಹೂಡಿಕೆಯಾದ ಬಂಡವಾಳವಷ್ಟು; ಸೃಜಿಸಲಾದ ಉದ್ಯೋಗದ ಪ್ರಮಾಣವಷ್ಟು; ಈವರೆಗೂ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡದ ಕಂಪನಿಗಳಷ್ಟು; (೫೭ ಹೋಜನೆವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇನ್ವೆಷ್ಟ್ ಕರ್ನಾಟಕ ೨೦೨೨ ಸಮಾವೇಶದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಿಗಳು ಘೋಷಿಸಿದ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ೧,೫೭,೦೦೦ ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೆ ಹೂಡಿಕೆಯಾದ ಬಂಡವಾಳವೆಷ್ಟು: ಸೃಜಿಸಲಾದ ಉದ್ಯೋಗದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು: (ಯೋಜನೆವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ಭೂಮಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದು ಈವರೆಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡದಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಪೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೮ (೧೬೦) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕಲ್ಲು ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಬೇಕಾಗಿರುವ ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಲ್ಲು ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಲು ಹಾಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಉದ್ಯಮ ಸ್ನೇಹಿ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಹಾಗೂ ಮರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಇ–ಆಸ್ತಿ ವಿತರಣೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೯ (೧೮೮) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಿಂದ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಮರಸಭೆಗೆ ಉನ್ನತೀಕರಣಗೊಂಡ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಆ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಇ–ಖಾತದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿ ಮತ್ತು ಮರಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಇ–ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಲ್ಲಿ ಉನ್ನತೀಕರಣಗೊಂಡ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಇ–ಸ್ವತ್ತುಗಾಗಿ ಬಂದ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ವಿತರಿಸಿದ ಇ–ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವರ್ಷವಾರು, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಇ–ಸ್ವತ್ತು ವಿತರಣೆಯಾಗದೆ ತೊಂದರೆಯುಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ಕಸ ವಿಲೇವಾರ್ತಿ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೦ (೧೪೯) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಬೀದರ ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿವಿಧ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತುಗಳು ಕಛೇರಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿಯಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ವಹಿಸುತ್ತಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಇ) ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ವಿವಿಧ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಡಿ ಗ್ರೂಪ್ ನೌಕರರ ಹುದ್ದೆ ಖಾಲಿಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು?

ಗುಳೇದಗುಡ್ಡ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಮೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೧ (೧೮೭) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ತೆರದಾಳ, ರಬಕವಿ ಬನಹಟ್ಟಿ, ಮಹಾಲಿಂಗಮರ, ಕೆರೂರ, ಗುಳೇದಗುಡ್ಡ, ಕಮತಗಿ, ಅಮೀನಗಡ ಅಲ್ಲದೆ ಇಲಕಲ್ ಮುಂತಾದ ಪಟ್ಟಣಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಅನೇಕ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಸ್ರ–ಸಹಸ್ರ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ನೇಕಾರರಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಕಚ್ಚಾ ಮಾಲಿನ ದರ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ತಯಾರಿಸಿದ ಪಕ್ಕ ಮಾಲು ಸೀರೆ, ಮಣಗಳ ದರ ಕಡಿಮೆಯಾದ ಕಾರಣ ಬಂದ ದುಡಿಮೆಯ ಉತ್ಪನ್ನದಿಂದ ಜೀವನ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಷ್ಟದಾಯಕವಾಗಿ ನೇಕಾರರು ಬೇರೆಡೆಗೆ ಗುಳೆ ಹೋಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಇ) ಗುಳೇ ಹೋಗುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಗುಳೇದಗುಡ್ಡ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಜಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಅವರಿಗಾಗಿ ಖಾಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿದರೂ ಇನ್ನೂ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಧನಸಹಾಯ ಮಾಡದಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಲು ಅಗತ್ಯ ಅನುದಾನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವ ಅವ್ಯವಹಾರ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೨೨ (೩೩೪) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಿ, ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಸಾಲ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿ ನಬಾರ್ಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅಕ್ರಮ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಹಲವು ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ನಡೆಯದಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಅಕ್ರಮಗಳು ನಡೆದಿದ್ದು ಇಂತಹ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಅಕ್ರಮಗಳ ಸಂಬಂಧ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ट्टाः ಡಿ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨೩ (೧೫೯) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ ಬಿಸಲವಾಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಮೂರು ಜನ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಈ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮರಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು;
 - (ಇ) ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಈ) ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಇಂತಹ ದುರಂತಗಳು ಸಂಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಉ) ಇಂತಹ ಅವಘಡಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಪ್ರಗತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೪ (೧೭೫) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿಗಳ ಕಾರ್ಯವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಯಾವ ಕಾಲಾವಧಿಯೊಳಗೆ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಣಗೆರೆ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ದಾವಣಗೆರೆ ನಗರದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು?

ರಾಜ್ಯದ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ದರ ಹೆಚ್ಚೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨೫ (೧೭೮) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಾರರ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ದರ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು;
 - (ಆ) ಕಳೆದ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿ ಹಣವೆಷ್ಟು:
 - (ಇ) ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಹಣ ಬರಬೇಕಿದೆ; ಸರ್ಕಾರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
 - (ಈ) ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಹಣ ಪಾವತಿಸಲು ವಿಳಂಬ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಅಂತಹ ರೈತರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಹಣ ಪಾವತಿಸಲು ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ದೌರ್ಜನ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) 🗕

೨೬ (೧೯೪) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ದೌರ್ಜನ್ಯ, ಹಿಂಸೆ, ಲೈಂಗಿಕ ಶೋಷಣೆಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ದಾಖಲಾಗಿರುವ ದೂರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಎಸಗಿದವರ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನರ ಮೇಲೆ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಸ್ವಯಂ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿದೆ;
- (ಈ) ಇಂತಹ ಯೋಜನೆಗಳು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ಜಾರಿಯಾಗಿದೆ;
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿ ಮಾಡಿರುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಹಿಂದಿನಿಂದ ಸ್ವಯಂ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

ಬ್ರಿಗೇಡ್ ಸಂಸ್ಥೆ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೭ (೧೯೯) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ದೇವನಹಳ್ಳಿ ಹೈಟಿಕ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ನಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ (ಹರಳೂರು–ಮುದ್ದೇನಹಳ್ಳಿ) ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಗೇಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯವರಿಗೆ ಮೊದಲು ೨೫ ಎಕರೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ. ೩೦.೦೯.೨೦೧೨ರಂದು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ: ೨೮.೦೬.೨೦೧೯ರಂದು ಸುಮಾರು ೭ ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿ, ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ್ದರೂ, ಸದರಿ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸದೆ ಅಥವಾ ಪರಿಷ್ಕರಣ ದರ ವಸೂಲಿ ಮಾಡದೆ, ಯೋಜನೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಮೊದಲು ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ನಿವೇಶನದ ಉದ್ದೇಶ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸದಿದ್ದರೂ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ೫ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿನಾಂಕ ೮.೫.೨೦೧೩ರಂದು (ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ: ೧೦ ಪಿ) ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕಾರ ೩ ವರ್ಷ ಎಂದರೆ ೨೦೧೬ರಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೋಜನೆಯನ್ನು ನಿಗದಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸದಿದ್ದರೂ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಸದರಿ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;

- (ಇ) ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ಕಾಯ್ದೆ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಷರತ್ತು ೩೪–ಬಿ೧ ರಡಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಲಾಯಿತು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿಯವರಿಗಿಂತ ಮುಂಚೆ ಜೇಷೃತೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದವರನ್ನು ಕಡೆಗಣಿಸಿ, ಇವರಿಗೆ ಪುಸಃ ೭೪.೨೧ ಎಕರೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: ೧೩.೦೬.೨೦೨೨ರಂದು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಆರ್ಟಿಕಲ್ ೧೪ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದಂತಾಗಿಲ್ಲವೇ;
- (ಉ) ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ೫೦ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಯಾವ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು; (ಪೂರ್ಣ ವಿಳಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಸದರಿ ೫೦ ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ Affordable housing project ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕಡಿಮೆ ದರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಲ್ಲದವರಿಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ಷರತ್ತನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ದೊರೆಯುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೮ (೧೫೦) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೊರೆಯುತ್ತಿರುವ ನೆರವು, ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; ವಿವರ ನೀಡುವುದು
- (ಈ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ನಾಗಣಕರ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ವಿವರ ನೀಡುವುದು?

ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಿಬಿಐಗೆ ವಹಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೯ (೧೩೯) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಶ್ರೀ ಗುರು ರಾಘವೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತ, ಶ್ರೀ ಗುರುಸಾರ್ವಭೌಮ ಸೌಹಾರ್ದ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ವಶಿಷ್ಟ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿನ ಅಕ್ರಮ ಅವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಸಿಬಿಐ ತನಿಖೆಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರವು ಸಿಬಿಐಗೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳೇನು; ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ತನಿಖಾ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ನಿಗಧಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಕಾಲಾವಧಿ ಎಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

KIADB ಯಿಂದ ಶ್ರೀ ಸತ್ಯಸಾಯಿನಾರಾಯಣ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ನಿವೇಶನ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೩၀ (೨೦೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) KIADB ಪತಿಯಿಂದ ಶ್ರೀ ಸತ್ಯಸಾಯಿನಾರಾಯಣ ಹಾಸ್ಟಿಟಲ್ ಪ್ರೈ ಲಿ., ರವರಿಗೆ ಬೆಂಗಳೂರು ಪೂರ್ವ ತಾಲ್ಲೂಕು, ವರ್ತೂರು ಹೋಬಳಿ, ಬೆಳ್ಳಂದೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ಗಳಾದ (೧) ೨೭/೧೬, (೨) ೨೭/೨೬, (೩) ೨೮/೧, (೪) ೨೮/೨, (೫) ೨೮/೩, (೬) ೨೮/೪, (೭) ೨೮/೫, (೮) ೨೯/೧, (೯) ೨೯/೨, (೧೦) ೩೦/೮೬, (೧೧) ೩೨/೨೧೬, (೧೨) ೩೨/೨೨೬, (೧೩) ೩೨/೨೭೬, (೧೪) ೩೨/೨೯೬, (೧೫) ೩೨/೧೬, (೧೬) ೩೩/೨, (೧೭) ೩೮/೬ ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಏಕಘಟಕ ಸಂಕೀರ್ಣ/ಏಕಗವಾಕ್ಷೆ (SLSWCC-SPV) ಸಮಿತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು Transfer of Property act ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ KIADB ಪಡೆದಿದೆಯೇ; ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಖರೀದಿ ಅಥವಾ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಥವಾ ಬೆಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲಾ ಕಛೇರಿ ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; KIADB ಯಿಂದ ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರುವ ಮೊತ್ತ ಹಾಗೂ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದರ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ದಾಖಲಾತಿಯೊಂದಿಗೆ ಒದಗಿಸುವುದು;

- (ಇ) ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಬಳಕೆ ಮಾಡುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆದೇಶವು, ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ KIADB ಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ಇದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ದಾಖಲಾತಿಯೊಂದಿಗೆ ಒದಗಿಸುವುದು?
- (ಈ) ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಂದ, KIADBಗೆ ವಶ/ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಸರಿಸಿರುವ Procedures ಹಾಗೂ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನದ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಸೂಚನೆ ನಂತರ ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ KIADB/ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ನೋಟೀಸ್ಗಳ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) KIADB ಯಿಂದ ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು, ಶ್ರೀ ಸತ್ಯಸಾಯಿನಾರಾಯಣ ಹಾಸ್ಟಿಟಲ್ ಪ್ರೈ ಲಿ.ರವರಿಗೆ ನೀಡಲು ಲೀಸ್ ಕಂ ಸೇಲ್ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಅನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿಯವರು ನಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಯೆ; ನಡೆದುಕೊಳ್ಳದಿದ್ದಲ್ಲಿ, KIADB ಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ದಾಖಲಾತಿಯೊಂದಿಗೆ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 02

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Tuesday, the 14th February, 2023

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

PERMISSION FOR ESTABLISHEMENT OF LARGE AND MEDIUM SCALE INDUSTRIES

Sri Nagaraju .M (Elected by Legislative Assembly) -

- 16 (123) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-
 - (a) the number of large and medium scale industries for which the permission has been accorded to establish the same in the State through single window clearance committee of State level during the last three years; the revenue that would be accrued to exchequer of the Government; the detailed report of industries which have permitted be furnished;

(b) the quantum of employment opportunities that would be created by the large and medium scale industries which will be established after obtaining the permission in the State and the percentage of priority that would be given to localites in employment?

INVEST KARNATAKA 2022

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

17 (154) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- (a) the number of projects for which land and other infrastructure facilities have been provided out of 608 projects which have been approved already by the single window committee under the programme of Invest Karnataka 2022 in Karnataka; the capital that have been invested from the same; the quantum of employments have been created from the same; the number of companies which have not invested the capital so far; (608 projectwise separate complete information be furnished)
- (b) the number of projects have been approved by the single window committee out of 57(expected capital investment amount 541359) projects which have already made memorandum of understanding (MOU) in the Invest Karnataka meet 2022; the number of projects for which land and other infrastructure facilities have been provided; the capital that has been invested from the same; the number of employments that have been created from the same; the number of companies which have not invest the capital so far; (57 projectwise separate complete information be furnished)
- (c) out of 1,57,000 crores of rupees of capital investment that has been declared by the industrialists in the Invest

- Karnataka Meet 2022, the capital that has been invested so far; the number of employments that have been created from the same; (projectwise separate complete information be furnished)
- (d) the action taken by the Government against the companies which have not invest the capital so far after making memorandum of understanding (MOU) with the Government and obtained land and other infrastructure facilities? (details be furnished)

REVISION OF QUARRY LEASE RULES

Sri S.Ravi (Local Authorities Constituency) -

18 (160) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that there is a huge demand for the quarry materials in the field of construction of building and infrastructure in the State, the required raw materials are not available legally to provide the quarry materials as per the demand;
- (b) if so, the measures taken by the Government to frame the rules to industry friendly mining lease rules by revising the existing mining lease rules to supply the quarry materials as per the demand? (details be furnished)

DISTRIBUTION OF E-AASTHI IN TOWN PANCHAYATS AND TOWN MUNCIPAL COUNCILS

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)-

19 (188) will the Minister for Muncipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

(a) the number of urban local bodies which have been upgraded to Town Panchayat and Town Muncipal

Council by the Gram Panchayat during the last three years in the State;

- (b) the step taken by the Government to continue in E-Aasthi in Town Panchayat and Town Municipal Councils of the properties that have already mentioned in E-Khata in the Gram Panchayats;
- (c) the number of applications that have been received for E-swathu in upgraded Urban Local Bodies during the last 3 years; the number of E-Swathu that have been distributed; (yearwise, local bodywise details be furnished)
- (d) whether it has come to the notice the Government that the hardship being caused without distribution of the E-Swathu to public in due course; if so, the step taken by the Government to solve the problem?

DISPOSAL OF GARBAGE

Dr: Chandrashekar B.Patil (Graduates' Constituency) -

20 (149) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that waste materials have not been disposed in office premises in Bidar district and various taluk headquarter of the district;
- (b) if so, the reason for the officers showning negligence to disposal of garbage;
- (c) the action taken by the Government against the contractors who have disposing of the garbage;
- (d) whether it has come to the notice the Government that "D" group employees posts are lying vacant in various offices; if so, the date on which the said posts would be filled up?

CONSTRUCTION OF TEXTILE PARK IN GULEDAGUDDA TOWN

Sri.P.H.Pujar (Local Authorities Constituency) -

- 21 (187) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-
 - (a) whether it has come to the notice of the Government that there are thousands of weavers in Terdal, Rabakavi Banahatti, Mahalingapura, Kerur, Guledagudda, Kamatagi, Aminagad and also in Ilakal and other towns and many villages of Bagalkot district;
 - (b) whether it has come to the notice of the Government that weavers are being migrated to other places as maintenance of their life has become difficult from this earnings due to hike of price of raw materials and the price of saree and khana (blouse piece) which are finished product from this raw material have become very low;
 - (c) whether it has come to the notice of the Government that the land has not purchased for the construction of textile park in Guledagudda town to avoid the migration and any financial assistance has not provided so far to construct the textile park eventhough the scheme of providing permanent employment has been commenced for them:
 - (d) if so, particulars of programmes that have been chalked out to sanction the required grant to commence the textile park in full capacity in the current year?

IRREGULARITIES IN DISTRICT CO-OPERATIVE BANKS Sri. Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

- 22 (334) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-
 - (a) the complete details with regard to the district central co-operative banks which have been found illegal by

NABARD by conducting financial transaction and disbursing the loans illegally by violating the existing rules in the State be furnished;

- (b) it is found that internal audit has not been conducted orderly and the irregularities have been taken place in several district co-operative banks, the particular of action that has been intiated by the Government against such banks;
- (c) the particulars of co-operative banks and the number of staff against on whom the action has been intiated with regard to this irregularities? (details be furnished)

DECEASED LABOURS IN QUARRY

Dr.D. Thimmaiah (Local Authorities Constituency) -

23 (159) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that recently three labours have been deceased who were working in the quarry in Bisalavadi village of Chamarajanagar district;
- (b) the reasons for death of these labours:
- (c) whether the appropriate compensation has been provided to deceased labours; (details be furnished)
- (d) whether it has come to notice of the Government that such tragedies are being occurred due to the unscientific quarrying method;
- (e) the measures taken by the Government to prevent such mishaps? (details be furnished)

PROGRESS OF SMART CITY

Sri. K.Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly) -

24 (175) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- (a) the present stage of work of the smart cities in the State; the timelimit within which the plan has been chalked out to complete the work of smart city;
- (b) the grant has been released to the work of smart city of Davanagere during the last two years; the grant that has been utilised for the same; (complete details be furnished)
- (c) the timelimit within which the work of smart city in Davanagere city would be completed?

INCREASING SUPPORT PRICE TO SUGAR CANE GROWERS

Sri. A.Devegowda (Graduates' Constituency) -

25 (178) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-

- (a) the measures taken by the Government with regard to increasing the support price to sugar cane growers of the State:
 - (b) the outstanding amount to be paid to the sugar cane growers by the sugar factories of the State during the last four years;
 - (c) the number of years from which outstanding amount to be paid by the sugar factories to the sugar cane growers; the measures taken by the Government in this regard;
 - (d) if the sugar factories delay or fail to pay the outstanding amount to farmers; whether the measures would be taken by the Government to pay the outstanding amount for the same?

ATROCITIES ON GIRLS IN THE STATE

Sri.Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

26 (194) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that atrocities, violence and sexual exploitations are ocurring on girls in the State; if so, the numbers of complaints that have been registered in districtwise be furnished;
- (b) the number of persons against whom the legal action has been initiated who have committed atrocites on girls so far; (districtwise information be furnished)
- (c) the particulars of the schemes that have been implemented by the Government for the self protection of girls;
- (d) the date on which such schemes have been implemented in the State;
- (e) the number of girls who have self protected themselves by utlising the scheme which has been implemented by the Government?

NON-EXECUTION OF THE PROJECT BY BRIGADE COMPANY

Sri. Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

- 27 (199) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-
 - (a) Intitially 25 acres of land has been allotted on 30.09.2012 and after 7 years on 29.06.2019 agreement of lease and sale was excuted to Brigade company in the phase-1 and phase-2 (Haraluru-Muddenahalli) area in Hi-tech defence and aerospace park of Devanahalli, whether it

has come to the notice of the Government that the crores of rupees of loss has been occurred to the exchequer of the Government as additional timelimit has been provided for the project without cancellation of the said allotment and recover the revised price eventhough there is a violation of the K.I.A.D.B rules;

- (b) eventhough the purpose of the site that was allotted earlier has not been executed, again 5 acre of land (site no.10p) has been allotted on 8.5.2013, the reasons for not cancellation of the said allotment so far eventhough their project was not executed in prescribed period in 3 years i,e 2016 as per rule;
- (c) the date on which the notice has been issued under the condition 34-B1 of agreement letter of K.I.A.D.B Act with regard to the said land; (details be furnished)
- (d) whether it is the violation of Article 14 due to 74.21 acre of land has been allotted again to them on 13.06.2022 by ignoring the seniority of the companies which have submitted the application in earlier;
- (e) the particular of the single window meeting in which 50 acre of land has been allotted for the said company; (the information along with complete details be furnished)
- (f) whether it has come to the notice of the Government that the condition of K.I.A.D.B has been violated by the house has been allotted at reasonable price who are not labours under affordable housing project in the said 50 acre of land?

FACILITIES AVAILABLE TO SENIOR CITIZENS Sri.Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

28 (150) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) the particulars of assistance, aid and facilities are available to senior citizens in the State; (complete details be furnished)
- (b) the number of senior citizens in the State at present; districtwise information be furnished:
- (c) the particulars of programmes and schemes chalked out by the Government for the empowerment of senior citizens in the State; details be furnished;
- (d) the details of the grant has been spent for the empowerment of senior citizens during the last three years be furnished?

IRREGULARITIES OF CO-OPERATIVE SOCITIES Sri.U.B.Venkatesh (Nominated) -

29 (139) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- (a) whether illegal, irregularity cases in Sri Gururaghavendra co-cperative Bank Ltd, Sri Gurusarvabhauma Souhardha Credit co-operative society and Sri Vashista Credit Souhardha co-operative society have been entrusted to the investigation of C.B.I;
- (b) the conditions which have been imposed by the Government to the C.B.I; the timelimit prescribed by the Government to submit the investigation report by completing the investigation? (Government order along with complete report be furnished)

THE SITE ALLOTTED TO SRI SATYA SAI NARAYANA HOSPITAL BY K.I.A.D,B

Sri.P.R.Ramesh (Nominated) -

30 (203) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- (a) the date on which and the total extent of land has been allotted to sri.Satya Sai Narayana Hospital Private limited by K.I.A.D.B by acquiring the land on the basis of approval has been accorded under the primary and final single unit complex/single window (SLSWCC-SPV) committee which comes in the survey No's(1)27/1P, (2)27/2P, (3)28/1, (4)28/2, (5) 28/3, (6) 28/4, (7) 28/5, (8) 29/1, (9) 29/2, (10) 30/8P, (11) 32/21P, (12) 32/22P, (13) 32/27P, (14) 32/29P, (15) 32/1P, (16) 33/2, (17) 38/P of Bellandur village, Vartur hobli, Benguluru east taluk;
- (b) whether K.I.A.D.B has obtained the said land under the transfer of property Act; if so, whether the same has been obtained through purchase or land acquistion or district office of Bengaluru; whether the compensation has been provided to the land owners by K.I.A.D.B; if so, the complete information along with documents with regard to the amount of compensation that has been paid and the date on which the compensation has been provided be furnished;
- (c) whether there is a specific order for direction by the Hon'ble Highcourt of Karnataka to K.I.A.D.B for the utilization of the said site only for the purpose of hospital; if so, the copy of the same be furnished and the information of action taken as per the said order along with the document be furnished;
- (d) the procedures have been followed to acquire the said site to K.I.A.D.B by the land owners and the number of times in which notice has been served by K.I.A.D.B the Government to land owners after the final notification of the land acquisition; (the document of the notices be furnished)

(e) the number of times in which lease cum sale agreement has been executed to issue the said site to sri Sathya Sai Narayana hospital Private limited by K.I.A.D.B; whether said firm has followed the same; if not, the measures taken by K.I.A.D.B? (complete information along with document be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council